
人文公共学府（博士前期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 D021100701 東洋哲学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21100701

2 D021103301 家族社会学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21103301

3 D021104301 国際社会学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21104301

4 D021104701 国際社会福祉論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21104701

5 D021105601 生態人類学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21105601

6 D021106001 言語人類学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21106001

7 D021106401 考古学Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21106401

8 D021107001 ヨーロッパ史Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21107001

9 D021107201 ヨーロッパ史Ⅲ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21107201

10 D021107601 中東・東南アジア史Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21107601

11 D021108001 中東・東南アジア史Ⅲ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21108001

12 D021108401 東アジア史Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21108401

13 D021109101 日本文学Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21109101

14 D021109301 日本文学Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21109301

15 D021109501 日本文学Ⅲ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21109501

16 D021109701 日本文学Ⅳ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21109701

17 D021110701 日本語教育研究Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21110701

18 D021111501 多言語社会コミュニケーション論Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21111501

19 D021111701 ユーラシア言語論Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード D21111701

20 D021111701 ユーラシア言語論Ⅰ 2 ○

21 D021111901 ユーラシア言語論Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21111901

22 D021112501 ユーラシア文化論Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21112501

23 D021112901 日本思想史 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21112901

24 D021117101 英語学習法 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21117101

25 D021117301 日本文学Ⅴ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21117301

26 D021119201 異文化間教育学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ 2022年度　新規開講

27 D021122301 日本語学 2 ○ ○

28 D022100101 公共哲学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D22100101

29 D022102301 アメリカ外交史 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D22102301

30 D022102901 国際政策論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D22102901

31 D021100301 文化哲学 2 ○ ○ 旧授業コード D21100301

32 D021104901 宗教社会学 2 ○ 旧授業コード D21104901

33 D021105101 社会階層論 2 ○ ○ 旧授業コード D21105101

34 D021107401 ヨーロッパ史Ⅳ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21107401

35 D021107801 中東・東南アジア史Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード D21107801

36 D021109901 日本語学Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21109901

2019年度 2018年度 2017年度 2016年度2023年度2024年度

国際日本学指定科目一覧【大学院開講科目】

区分：国際日本科目（講義型）（旧区分：　ゲートウェイ）

グローバル・
マイナー 単位

通番 授業コード 授業科目 2022年度 2021年度 2020年度 2013年度 2012年度 備考2025年度 2015年度 2014年度



37 D021110101 日本語学Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21110101

38 D021110301 日本語学Ⅲ 2 ○ ○ ○ ○ 旧授業コード D21110301

39 D021110901 日本語教育研究Ⅱ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21110901

40 D021111301 多言語社会コミュニケーション論Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21111301

41 D021112301 ユーラシア文化論Ⅰ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21112301

42 D021113501 宗教文明論 2 ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード D21113501

43 D021113701 イメージ文化論 2 ○ ○ ○ 旧授業コード D21113701

44 D021113901 ロシア文化論 2 ○ 旧授業コード D21113901

45 D021115301 スペイン文学論 2 ○ 2024年度新規開講

46 D021115501 フランス文学論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D21115501

47 D021116301 対照言語学 2 ○ 旧授業コード D21116301

48 D022100301 公共政治論 2 ○ ○ ○ ○ 旧授業コード D22100301

49 D022101101 フランス地域思想論 2 ○ ○ ○ 旧授業コード D22101101

50 D022102701 中東政治 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　D22102701

51 D022202501 国際会計論 2 ○ ○ ○ ○ 旧授業コード D22202501

52 D022202801 イノベーション論 2 ○ ○ ○ ○ 旧授業コードD22202801

人文公共学府（博士後期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 D027104201 日本語教育論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

通番 授業コード 授業科目 2022年度 2021年度
グローバル・

マイナー 単位
2023年度2024年度 2014年度 2013年度 2012年度 備考2020年度 2019年度 2018年度 2017年度 2016年度 2015年度2025年度



融合理工学府（博士前期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 W030202001 ヒューマンセントリックイメージング科学 2 ○

2 W030210001 認識情報解析 2 ○

3 W030210501 比較認知論 2 ○

4 W031201001 地球環境計測学 2 ○

5 W031201501 放射理論基礎 2 ○

6 W031202001 地球観測社会システム 2 ○

7 W031203501 陸域植生リモートセンシング 2 ○

8 W031204501 リモートセンサ工学 2 ○

9 W032202001 分子光科学 2 ○

10 W032202501 分子物理学特論Ⅰ 2 ○

11 W032203001 表面物性特論 2 ○

12 W032203501 分子物理学特論Ⅱ 2 ○

13 W032204501 分子機能デバイス工学特論 2 ○

14 W032205001 半導体デバイス工学特論 2 ○

15 W032205501 量子輸送物性特論 2 ○

16 W032206501 磁性物質科学特論 2 ○

17 W032207001 量子輸送科学特論 2 ○

18 W032207501 量子計算物理学特論 2 ○

19 W032210001 ナノ電子デバイス物理入門 2 ○

20 W032213001 界面電子機能工学 2 ○

21 W032213501 像計測工学 2 ○

22 W032214501 テラヘルツイメージング特論 2 ○

23 W032215101 光機能性材料 2 ○

24 W032216001 非線形光学入門 2 ○

25 W032217001 エネルギー変換物質科学 2 ○

26 W032218501 微粒子材料化学 2 ○

27 W032502501 発生機構学特論 2 ○

28 W032503001 分子生物学特論 2 ○

29 W032503501 細胞微細構造論 2 ○

30 W032509001 生体構造科学 1 ○

31 W033200001 イメージングシステム特論 2 ○

32 W034200001 生体計測工学 2 ○

33 W034200501 生体運動制御工学 2 ○

34 W03A000201 スタートアップ概論A 2 ○

35 W03A000202 スタートアップ概論B 2 ○

36 W03A003001 技術者倫理・知的財産 2 ○

37 W03A007101 先 進 科 学 セ ミ ナ ー 1/ Frontier
Science Seminar 1 2 ○

38 W020202001 ヒューマンセントリックイメージング科学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W20202001

39 W020210001 認識情報解析 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W20210001

40 W020210501 比較認知論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W20210501

2012年度 備考
グローバル・

マイナー 単位
2024年度 2023年度 2021年度 2020年度 2019年度 2018年度 2017年度 2016年度通番 授業コード 授業科目 2022年度2025年度 2015年度 2014年度 2013年度



41 W021201001 地球環境計測学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21201001

42 W021201501 放射理論基礎 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21201501

43 W021202001 地球観測社会システム ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21202001

44 W021203501 陸域植生リモートセンシング ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21203501

45 W021204501 リモートセンサ工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21204501

46 W022202001 分子光科学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22202001

47 W022202501 分子物理学特論Ⅰ ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22202501

48 W022203001 表面物性特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22203001

49 W022203501 分子物理学特論Ⅱ ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22203501

50 W022204001 光物性科学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22204001

51 W022204501 分子機能デバイス工学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22204501

52 W022205001 半導体デバイス工学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22205001

53 W022205501 量子輸送物性特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22205501

54 W022206001 量子多体物理学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22206001

55 W022206501 磁性物質科学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22206501

56 W022207001 量子輸送科学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22207001

57 W022207501 量子計算物理学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22207501

58 W022210001 ナノ電子デバイス物理入門 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22210001

59 W022210501 ディスプレイ工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22210501

60 W022211001 電子機能材料 2 ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22211001

61 W022211501 像物質科学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22211501

62 W022212501 像物理化学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22212501

63 W022213001 界面電子機能工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22213001

64 W022213501 像計測工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22213501

65 W022214501 テラヘルツイメージング特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22214501

66 W022215001 画像機能材料 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22215001

67 W022215001 エネルギー変換物質科学 ★ 2 ○ ○ 2024年度新規開講

68 W022215101 光機能性材料 ★ 2 ○ ○ 2024年度新規開講

69 W022216001 非線形光学入門 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22216001

70 W022218501 微粒子材料化学 ★ 2 ○

71 W022502501 発生機構学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22502501

72 W022503001 分子生物学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22503001

73 W022503501 細胞微細構造論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22503501

74 W022509001 生体構造科学 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22509001

75 W023101501 住宅史 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W23101501

76 W023200001 イメージングシステム特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W23200001

77 W023200501 知的画像処理工学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W23200501

78 W024200001 生体計測工学 ★ 2 ○ ○ ○ 2022年度 新規開講

79 W024200501 生体運動制御工学 ★ 2 ○ ○ ○ 2022年度 新規開講

80 W02A000001 ベンチャービジネス論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W2A000001

81 W02A000201 スタートアップ概論A 2 ○ ○ 2024年度新規開講

82 W02A000202 スタートアップ概論B 2 ○ ○ 2024年度新規開講

83 W02A003001 技術者倫理・知的財産 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W2A003001



84 W20208501 画像情報計測特論 2 ○

85 W22200501 先進理化学専攻特別講義Ⅱb 2 ○

86 W22208001 量子波物理工学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○

87 W22211001 電子像変換工学 ○ ○

88 W22212001 感光物性論 2 ○ ○ ○ ○ ○

89 W22215501 マルチメディア情報処理 2 ○

90 W23201501 色再現工学 2 ○ ○ ○

91 W23202001 視覚工学 2 ○ ○

92 W23202501 画像解析 2 ○

93 W24209501 国際医工学特論Ⅰ 2 ○

94 W24210001 国際医工学特論Ⅱ 2 ○



融合理工学府（博士後期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 W040202001 ヒューマンセントリックイメージング科学 2 ○

2 W041201001 地球環境計測学 2 ○

3 W041201501 放射理論基礎 2 ○

4 W041202001 地球観測社会システム 2 ○

5 W041203501 陸域植生リモートセンシング 2 ○

6 W041204501 リモートセンサ工学 2 ○

7 W042202001 分子光科学 2 ○

8 W042202501 分子物理学特論Ⅰ 2 ○

9 W042203001 表面物性特論 2 ○

10 W042203501 分子物理学特論Ⅱ 2 ○

11 W042204501 分子機能デバイス工学特論 2 ○

12 W042205001 半導体デバイス工学特論 2 ○

13 W042205501 量子輸送物性特論 2 ○

14 W042206501 磁性物質科学特論 2 ○

15 W042207001 量子輸送科学特論 2 ○

16 W042207501 量子計算物理学特論 2 ○

17 W042210001 ナノ電子デバイス物理入門 2 ○

18 W042213001 界面電子機能工学 2 ○

19 W042213501 像計測工学 2 ○

20 W042214501 テラヘルツイメージング特論 2 ○

21 W042215101 光機能性材料 2 ○

22 W042216001 非線形光学入門 2 ○

23 W042217001 エネルギー変換物質科学 2 ○

24 W042218501 微粒子材料化学 2 ○

25 W042502501 発生機構学特論 2 ○

26 W042503001 分子生物学特論 2 ○

27 W042503501 細胞微細構造論 2 ○

28 W042509001 生体構造科学 1 ○

29 W043200001 イメージングシステム特論 2 ○

30 W044200001 生体計測工学 2 ○

31 W044200501 生体運動制御工学 2 ○

32 W04A000201 スタートアップ概論A 2 ○

33 W04A000202 スタートアップ概論B 2 ○

34 W04A003001 技術者倫理・知的財産 2 ○

35 W020202001 ヒューマンセントリックイメージング科学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W20202001

36 W020210001 認識情報解析 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W20210001

37 W020210501 比較認知論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W20210501

38 W021201001 地球環境計測学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21201001

39 W021201501 放射理論基礎 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21201501

40 W021202001 地球観測社会システム ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21202001

2023年度
グローバル・

マイナー 単位
2024年度通番 授業コード 授業科目 2022年度2025年度 2015年度 2014年度 2013年度 2012年度 備考2016年度2021年度 2020年度 2019年度 2018年度 2017年度



41 W021203501 陸域植生リモートセンシング ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21203501

42 W021204501 リモートセンサ工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W21204501

43 W022202001 分子光科学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22202001

44 W022202501 分子物理学特論Ⅰ ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22202501

45 W022203001 表面物性特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22203001

46 W022203501 分子物理学特論Ⅱ ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22203501

47 W022204001 光物性科学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22204001

48 W022204501 分子機能デバイス工学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22204501

49 W022205001 半導体デバイス工学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22205001

50 W022205501 量子輸送物性特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22205501

51 W022206001 量子多体物理学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22206001

52 W022206501 磁性物質科学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22206501

53 W022207001 量子輸送科学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22207001

54 W022207501 量子計算物理学特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22207501

55 W022210001 ナノ電子デバイス物理入門 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22210001

56 W022210501 ディスプレイ工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22210501

57 W022211001 電子機能材料 2 ○ ○ ○ 旧授業コード　W22211001

58 W022211501 像物質科学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22211501

59 W022212501 像物理化学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22212501

60 W022213001 界面電子機能工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22213001

61 W022213501 像計測工学 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22213501

62 W022214501 テラヘルツイメージング特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22214501

63 W022215001 画像機能材料 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22215001

64 W022215001 エネルギー変換物質科学 ★ 2 ○ ○ 2023年度新規開講

65 W022215101 光機能性材料 ★ 2 ○ ○ 2023年度新規開講

66 W022216001 非線形光学入門 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22216001

67 W022502501 発生機構学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22502501

68 W022503001 分子生物学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22503001

69 W022503501 細胞微細構造論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22503501

70 W022509001 生体構造科学 1 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W22509001

71 W023101501 住宅史 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W23101501

72 W023200001 イメージングシステム特論 ★ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W23200001

73 W023200501 知的画像処理工学 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W23200501

74 W024200001 生体計測工学 ★ 2 ○ ○ ○ 2022年度　新規開講

75 W024200501 生体運動制御工学 ★ 2 ○ ○ ○ 2022年度　新規開講

76 W02A000001 ベンチャービジネス論 2 ○ 旧授業コード　W2A000001

77 W02A000201 スタートアップ概論A 2 ○ ○ 2023年度新規開講

78 W02A000202 スタートアップ概論B 2 ○ ○ 2023年度新規開講

79 W02A003001 技術者倫理・知的財産 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧授業コード　W2A003001

80 W20208501 画像情報計測特論 2 ○

81 W22200501 先進理化学専攻特別講義Ⅱb 2 ○

82 W22208001 量子波物理工学特論 2 ○ ○ ○ ○ ○

83 W22211001 電子像変換工学 ○ ○ ○



84 W22212001 感光物性論 2 ○ ○ ○ ○ ○

85 W22215501 マルチメディア情報処理 2 ○

86 W23201501 色再現工学 2 ○ ○ ○

87 W23202001 視覚工学 2 ○ ○

88 W23202501 画像解析 2 ○

89 W24209501 国際医工学特論Ⅰ 2 ○

90 W24210001 国際医工学特論Ⅱ 2 ○

 情報・データサイエンス学府（博士後期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 R022200101 スタートアップ概論A 2 ○ ○

2 R022200201 スタートアップ概論B 2 ○ ○

3 R022200501 技術者倫理・知的財産 2 ○ ○

4 R022500401 イメージングシステム特論 ★ 2 ○ ○

5 R022500901 ヒューマンセントリックイメージング科学 2 ○ ○

6 R022600401 認識情報解析 ★ 2 ○ ○

7 R022600601 比較認知論 ★ 2 ○ ○

8 R022700501 地球環境計測学 ★ 2 ○ ○

9 R022700601 地球観測社会システム ★ 2 ○ ○

通番 授業コード 授業科目 2024年度 2023年度 2022年度 2021年度 2020年度 2019年度2025年度
グローバル・

マイナー 単位
2018年度 2017年度 2016年度 2015年度 2014年度 2013年度 2012年度 備考



園芸学研究科（博士前期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 H021A01001 環境園芸アントレプレナーシップ 2 ○ ○ ○ ○
旧：H21406001ベンチャービジネス論

（2019年度まで）,H21A01001
（2020年度）

2 H021D01001 研究方法と倫理 2 ○ ○ ○ ○ 旧：H21404001生命環境倫理（2019
年度まで）,H21D01001（2020年度）

3 H21404001 生命環境倫理 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○

4 H21406001 ベンチャービジネス論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○

園芸学研究科（博士後期） 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 H022C01501 環境園芸アントレプレナーシップ 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 旧：ベンチャービジネス論（2019年度ま
で）,H22C01501（2020年度）

2 H22403001 生命環境倫理 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 H22405001 ベンチャービジネス論 2 ○ ○ ○ ○ ○ ○

大学院総合国際学位プログラム 履修年度（○印がある年度のみ国際日本学の指定科目）

1 Z021100401 人の移動と倫理 1 ○ ○ ○ ○ ○

2 Z021200301 移民・難民研究特論 1 ○ ○ ○ ○ ○

3 Z021200701 ダイバーシティからみた社会課題 1 ○ ○ ○ ○ ○

4 Z021200901 持続可能な地域コミュニティとデザイン 1 ○ ○ ○ ○ ○

5 Z021201101 科学技術のための政策論 1 ○ ○ ○ ○ ○

6 Z021201201 空間移動と階層移動 1 ○ ○ ○ ○

7 Z021201401 グローバル化と教育 1 ○ ○ ○ ○ ○

8 Z021201501 人の移動と雇用の法 1 ○ ○ ○ ○ ○

9 Z021201801 宗教とアイデンティティ 1 ○ ○ ○ ○ ○

10 Z021201901 グローバル化と都市計画 1 ○ ○ ○ ○ ○

11 Z021202101 グローバル・ガヴァナンスと都市 1 ○ ○

12 Z021200801 グローバル化と農業 1 ○ ○ ○

13 Z021201301 人の移動と言語の変容 1 ○ ○ ○

14 Z021201701 宗教と科学と社会 ★ 1 ○ ○ ○ ○
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